~Ú/»uMta~~ ffi~
Estado de sao Paulo

Protocolo: +n_--'- _
Data: / Hora: __

INDICAÇÃO N° 10lC I 2017

adendo

'9--'""",0,
i

Assunto: Emissão de RG no espaço cidadão.

Ref: MDCR-7212017

Bertioga, 31 de Outubro de 2017

Excelentissimo Sr. Presidente,
Nobres Vereadores:

Matheus Del Corso Rodrigues, no uso de suas atribuições
regimentais, vem perante Vossa Excelência, ouvido o Douto Plenário, fazer
a seguinte Indicação:

A carteira de identidade é o documento de identificação civil emitido
para todos os cidadãos brasileiros. Também chamado de RG, é o
documento básico de identificação do cidadão.

No nosso municipio, o pedido de emissão deste documento é feito
atualmente diretamente na delegacia seccional de Policia, levando o
interessado pessoalmente as informações e documentos necessários para o
mesmo. Este vereador acredita ser viável disponibilizar também este serviço
no ESPAÇO CIDADÃO, por ser um espaço destinado para atender a
comunidade com rapidez e comodidade, prestando diversos serviços, como;

- Procon
- Segunda via de IPTU , ISS e outros tributos.
- Seguro desemprego.
- Serviços administrativos do Trânsito ( recursos de multas)

Entre outros.

--

'f!lâmaJra ~de rJ(j~
Estado de São Paulo

Disponibilizando também este serviço no espaço cidadão, acredito que
agilizará a emissão deste tão importante documento, e facilitará a vida do
cidadão até mesmo por uma questão logística, agregando em um só local
mais um serviço.

Isto posto, solicito ao Exmo. Sr. Prefeito Caio Arias Matheus, junto á
Secretaria de Desenvolvimento social, Trabalho e Renda , que viabilizem
estudos no sentido de suprir esta demanda que se apresenta.

Consulto o Douto Plenário, no tocante à permissão de envio de ofício
ao Executivo Municipal á Secretaria de Desenvolvimento Social, Trabalho e
Renda dando conta ao mesmo do teor desta solicitação.

Observados os preceitos regimentais, esta é a Indicação que vai
devidamente subscrita.

-~ VEREAOOR-~

-..oIlEOlMIlAMIOl

BJU'RDO p.rrr:~",. DE A8IIEU

Vel"......uor

WIZ CNI.OS 1W:R:o.li-
NEY VAZ ANTO LYRA-